
 
 
 
 

 La Rettrice 

 

DECRETO N. 2396 

 

BANDO PER LA MOBILITÀ A FINI DI STUDIO ERASMUS+ UE/EXTRA UE &  
RELAZIONI INTERNAZIONALI 2026/2027 
 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO il vigente Statuto di autonomia dell’Università degli Studi Internazionali di Roma 

UNINT, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 178 del 1° agosto 2023; 

 

VISTO il rilascio a UNINT dell’Erasmus Charter for Higher Education ECHE da parte 

della Commissione Europea per il periodo 2021 – 2027, che costituisce 

presupposto per concorrere ai finanziamenti nell’ambito del programma Erasmus 

Plus;  

 

PRESO ATTO della nota del 26/02/2014 con cui l’Agenzia Nazionale Erasmus+/INDIRE 

comunica la partecipazione della Svizzera in qualità di partner country e non più 

di programme country e quindi non più eleggibile per il finanziamento 

comunitario delle attività di mobilità da e verso il proprio paese;  

 

PRESO ATTO  dell’esclusione del Regno Unito dal Programma Erasmus+ 2021-2027 per cui la 

partecipazione del Regno Unito a tale programma avviene in qualità di partner 

country;   

 

VISTA la nota con la quale l’Agenzia Erasmus+/INDIRE Italia ha comunicato 

all’Università UNINT l’attribuzione dei fondi per le attività di mobilità (progetto 

2025-1-IT02-KA131-HED-000336961) valevoli fino al 31 luglio 2027;  

 

VISTA la nota con la quale l’Agenzia Erasmus+/INDIRE Italia ha comunicato 

all’Università UNINT l’attribuzione dei fondi per le attività di mobilità (progetto 

2024-1-IT02-KA171-HED-000239360) valevoli fino al 31 luglio 2027;  

 

VISTA la nota con la quale l’Agenzia Erasmus+/INDIRE Italia ha comunicato 
all’Università UNINT l’attribuzione dei fondi per le attività di mobilità (progetto 
2025-1-IT02-KA171-HED-000344557) valevoli fino al 31 luglio 2028;  

 

VISTA la comunicazione con la quale il MUR dava informazione dell’attribuzione dei 

fondi per la mobilità internazionale (Fondo Giovani); 

 

VISTA la guida al programma Erasmus+ 2021-2027 pubblicata dalla Commissione 

Europea; 

 



 
 
 
 

 La Rettrice 

CONSIDERATO il Decreto Rettorale n. 1637 relativo al regolamento per la mobilità internazionale 

di studenti, docenti e personale tecnico-amministrativo; 

 

TENUTO CONTO degli accordi in essere tra l’Università UNINT e le università partner; 

 

SENTITO il pro-rettore per la Mobilità e le Relazioni Internazionali; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Oggetto 

 
L’Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT, attraverso l’Azione Chiave 1 del Programma 
Erasmus+ e gli accordi bilaterali in vigore, il contributo UNINT/MUR, offre ai propri studenti1 
l’opportunità di trascorrere un periodo di studio o di studio e tirocinio continuativo all’estero.  
La disponibilità dei posti in scambio presso gli atenei stranieri può subire modifiche, indipendenti dalla 
UNINT, per ragioni legate all’organizzazione dell’università partner. Inoltre, l’assegnazione dei contributi 
per la mobilità internazionale è subordinata all’accettazione del beneficiario da parte dell’ateneo partner.  
La Guida al programma 2021-2027 oltre alla tradizionale mobilità fisica, da svolgere interamente nel paese 
di destinazione, ha introdotto la possibilità per lo studente di svolgere la mobilità blended. Questo tipo di 
mobilità è da svolgersi in parte in modalità virtuale e in parte recandosi fisicamente nel paese di 
destinazione.  La mobilità blended, ove prevista, deve essere pianificata prima dell’inizio della stessa e 
concordata anche con l’università partner. 
In entrambi i casi, affinché la mobilità venga riconosciuta, è necessario che lo studente svolga un periodo 
continuativo all’estero per un minimo di 60 giorni in presenza.  
La UNINT, tramite l’Ufficio mobilità e relazioni internazionali (UMRI), attiva una procedura di selezione 
per l’assegnazione di posti di mobilità internazionale per svolgere attività di studio, o qualora possibile 
(cfr. Allegato 1), attività combinata di studio e tirocinio, presso università aventi sede in uno dei paesi 
aderenti al programma, in paesi partner o in sedi con le quali la UNINT ha firmato accordi bilaterali. 
La selezione è aperta agli studenti di tutti i corsi di laurea attivi presso il Dipartimento di scienze 
umanistiche e sociali internazionali della UNINT in possesso dei requisiti di ammissibilità di cui al 
successivo Art. 2. Le date utili per la presentazione delle domande e le relative scadenze sono riportate 
nella Tabella “Scadenzario” in calce al bando. Sono parte integrante del presente bando i seguenti Allegati 
1, 2, 3, 4, 5.  

Art. 2 – Requisiti di ammissibilità 

Per essere ammesso alla selezione di cui all'Art. 1 lo studente, al momento della presentazione della 
domanda, dovrà essere regolarmente iscritto a un corso di laurea triennale o al I anno di un corso di 
laurea magistrale presso la UNINT. 
 
Non potrà presentare domanda: 

● lo studente che abbia già beneficiato dello status di studente Erasmus+ o di “studente in mobilità 
internazionale” per motivi di studio e/o tirocinio per un numero complessivo di mesi superiore 
a 10 nello stesso ciclo di studi (triennale o magistrale) per cui presenta la candidatura; 

● lo studente che al momento in cui dovrà effettuare la mobilità risulterà fuori corso (questa regola 
non si applica allo studente triennale che si iscriverà a una laurea magistrale UNINT cfr. Art. 4); 

● lo studente che avendo vinto un posto di mobilità a fini di studio nell’ambito del ciclo di studi 
per cui presenta domanda abbia fatto rinuncia oltre i termini previsti dal bando o non abbia 

                                                                 
1 Per una maggiore leggibilità si utilizza la forma maschile.  

 



 
 
 
 

 La Rettrice 

svolto la mobilità senza darne comunicazione all’UMRI. Non rientrano tra le persone escluse di 
cui al precedente periodo gli studenti che abbiano dovuto rinunciare alla mobilità per cause di 
forza maggiore documentate; 

● lo studente che sia iscritto a UNINT come studente double degree proveniente da altri atenei. 
 

Art. 3 – Scelta e assegnazione dell’ateneo di destinazione 

3.1 Gli atenei di destinazione, suddivisi per corso di laurea/curriculum per i quali è possibile 
presentare domanda di mobilità sono esclusivamente quelli elencati nell’Allegato 1.  

3.2 Nella domanda di candidatura lo studente potrà esprimere, in ordine decrescente di preferenza, 
un massimo di 5 opzioni per le destinazioni indicate nella Tabella A131, A171 e nella Tabella B.  

3.3 L'assegnazione dei posti avverrà tenendo conto della posizione dei candidati nella graduatoria, 
delle preferenze espresse, del numero di posti totali e delle restrizioni per corso di 
studio/curriculum previste dagli accordi con le università partner di cui all’Allegato 1.  

3.4 Lo studente iscritto al III anno di un corso di laurea triennale potrà candidarsi esclusivamente per 
i posti di mobilità dedicati al corso di laurea magistrale UNINT presso il quale ha intenzione di 
iscriversi. In questo caso l’assegnazione del posto di mobilità tramite il presente bando sarà condizionata e 
diverrà definitiva solo al perfezionamento dell’iscrizione al corso di laurea magistrale per il quale è stata presentata 
domanda. 

3.5 Gli studenti con disabilità che intendano partecipare al presente bando sono invitati a contattare 
le università partner elencate nell’Allegato 1 per verificare l’eventuale disponibilità di infrastrutture 
e servizi volti all’eliminazione delle barriere di natura architettonica e didattica. 

3.6 L’assegnazione definitiva della mobilità sarà vincolata: 
3.6a al superamento, prima della partenza, di esami di lingua/traduzione/interpretariato 

presso la UNINT che attestino il livello linguistico richiesto dall’università partner (cfr. 
Allegato 1);  

3.6b in alternativa, lo studente potrà produrre una certificazione linguistica conseguita non 
più di tre anni prima della data di presentazione della domanda (cfr. Allegato 3) oppure 
un’autovalutazione delle proprie conoscenze linguistiche (Allegato 2). La UNINT si 
riserva il diritto di verificare tramite colloquio le autovalutazioni prodotte. 

3.7 L’ammissione definitiva alla mobilità spetta alle università partner, che possono non accettare 
gli studenti selezionati dalla UNINT. È consigliabile pertanto dichiarare la disponibilità a prendere 
in considerazione, su proposta dell’UMRI, posti di mobilità rimasti vacanti. La UNINT non è 
responsabile per annullamenti o cancellazioni delle mobilità per cause esterne che esulino dal 
controllo della UNINT e pertanto non potrà essere imputata all’Ateneo alcuna responsabilità per 
le eventuali spese o per gli impegni autonomamente assunti dallo studente in relazione a tali 
mobilità. 
 

Art. 4 – Modalità e termini di presentazione della domanda 

Lo studente dovrà compilare la candidatura disponibile nella propria area personale 
(https://esse3.unint.eu/Home.do) con gli allegati richiesti in base all’anno di iscrizione (cfr. Artt. 4.1 e 
4.2). Gli allegati dovranno essere caricati obbligatoriamente nella propria pagina personale prima di 
effettuare la stampa definitiva del modulo di candidatura. 
In caso di iscrizione contemporanea a due corsi di studio attivati dalla UNINT, lo studente avrà la 
possibilità di presentare candidatura unicamente a valere su una delle due carriere attive. 
 
Si richiama l’attenzione dei candidati sui seguenti punti: 
 

● ATTENZIONE!!! La domanda risulterà correttamente inviata una volta generata la 
ricevuta definitiva di iscrizione al bando. Il promemoria di iscrizione al bando è solo 

https://esse3.unint.eu/Home.do


 
 
 
 

 La Rettrice 

un'anteprima delle informazioni inserite, NON è la stampa definitiva. Domande 
incomplete non verranno prese in considerazione (si vedano le FAQ per ulteriori chiarimenti); 

● l’UMRI non invierà email di conferma di ricezione della domanda in quanto la stessa si intenderà 
ricevuta una volta che il candidato avrà provveduto a effettuare la stampa definitiva dalla propria 
area personale. Tutte le candidature saranno valutate dopo la scadenza per la ricezione delle stesse. 
 

Tutti gli studenti dovranno allegare alla domanda, pena esclusione dal processo di selezione: 
● modulo di autovalutazione delle conoscenze linguistiche (Allegato 2) e/o eventuale certificazione 

di lingua rilasciata entro tre anni dalla data di presentazione della domanda (cfr. Allegato 3) per 
l’elenco delle certificazioni di lingue straniere ammesse). 

 
Lo studente che, al momento della candidatura, sia iscritto al III anno di un corso di laurea triennale o 
fuori corso potrà: 

● candidarsi esclusivamente per un posto di mobilità presso università partner i cui posti siano 
destinati al corso di laurea magistrale cui intende iscriversi. Al momento della partenza, lo studente 
dovrà risultare regolarmente iscritto al corso di laurea magistrale UNINT cui è destinato il posto 
di mobilità che gli è stato assegnato, pena l’annullamento della mobilità.  

 
Ai fini della graduatoria fa fede la situazione amministrativa presente su Esse3 al momento della 
presentazione della candidatura. Eventuali dati mancanti necessari per il computo della graduatoria 
verranno considerati “zero”.  
 

Art. 5 – Criteri di selezione e graduatoria 

Le candidature saranno valutate da un’apposita commissione nominata tramite decreto rettorale che 
stilerà un'unica graduatoria sulla base del punteggio di merito ottenuto. Alle candidature sarà attribuito 
un punteggio sulla base dei criteri riportati di seguito. 

Per lo studente iscritto al 1° anno di un corso di laurea triennale al momento della candidatura: 

a. voto di diploma di istruzione secondaria superiore (massimo 50 punti); 
b. media ponderata degli esami superati entro il 14/02/2026 (fa fede la data d’esame riportata sul 

libretto) (massimo 25 punti);  
c. numero di crediti conseguiti rispetto al totale massimo conseguibile entro il 14/02/2026  

(massimo 25 punti).  
 

Per lo studente iscritto al 2° e 3° anno di un corso di laurea triennale al momento della candidatura: 

a. media ponderata degli esami superati entro il 14/02/2026 (fa fede la data d’esame riportata sul 
libretto) (massimo 50 punti);  

b. numero di crediti conseguiti rispetto al totale massimo conseguibile entro il 14/02/2026 
(massimo 50 punti).  
 

Per lo studente iscritto a un corso di laurea magistrale al momento della candidatura: 
 

a. voto di laurea triennale (massimo 50 punti); 
b. media ponderata degli esami superati entro il 14/02/2026 (fa fede la data d’esame riportata sul 

libretto) (massimo 25 punti);  
c. numero di crediti conseguiti rispetto al totale massimo conseguibile entro il 14/02/2026 

(massimo 25 punti).  
 



 
 
 
 

 La Rettrice 

Relativamente al numero di crediti conseguiti e degli esami superati, l’UMRI prenderà in 
considerazione la posizione dello studente così come si evince da Esse3 alla data di chiusura del 
bando. 
 

A parità di merito sarà data priorità agli studenti con minori opportunità. Nel caso in cui la situazione di 
parità sussista ancora, sarà data priorità allo studente anagraficamente più giovane. 

Nel caso di dichiarazioni false o mendaci, la candidatura verrà annullata e l’UMRI sarà tenuto 
a informare immediatamente gli organi di Ateneo competenti per gli eventuali provvedimenti 
disciplinari. 

 

Art. 6 – Pubblicazione dell’esito della selezione, presentazione istanze di revisione, 
accettazione da parte dei candidati 

Sulla base dei criteri di cui all’Art. 5 la commissione redigerà una graduatoria provvisoria che sarà 
pubblicata entro le scadenze indicate nella Tabella “Scadenzario”. Lo studente candidato avrà la 
possibilità di presentare eventuali istanze di revisione inviando una email, dal proprio indirizzo di email 
istituzionale UNINT entro la scadenza prevista dalla Tabella “Scadenzario”, all’indirizzo 
erasmus@unint.eu (università di cui alla Tabella A131) o international@unint.eu (università partner di 
cui alle Tabelle A171 e B). La graduatoria definitiva verrà pubblicata nelle stesse pagine web di 
pubblicazione del bando entro la data riportata nella Tabella “Scadenzario”. 
 
Dopo la pubblicazione della graduatoria definitiva ed entro la data prevista dalla Tabella 
“Scadenzario”, lo studente risultato assegnatario del posto dovrà accettare la mobilità esclusivamente 
dalla sua pagina personale (cfr. FAQ). La mancata accettazione nei termini previsti sarà da considerarsi 
come rinuncia definitiva del posto assegnato. A seguito dell’accettazione, tutti gli studenti dovranno 
obbligatoriamente compilare e inviare, tramite il proprio indirizzo e-mail istituzionale UNINT, il 
“Modulo di selezione semestre, ISEE, viaggio green” (Allegato 4) entro la scadenza prevista dalla Tabella 
“Scadenzario”, all’indirizzo erasmus@unint.eu (università di cui alla Tabella A131) o 
international@unint.eu (università partner di cui alle Tabelle A171 e B) indicando il semestre in cui 
intendono svolgere la mobilità. In mancanza di tale indicazione lo studente verrà automaticamente e 
inderogabilmente nominato per una mobilità nel 2° semestre.   
 

Qualunque comunicazione arrivi all’UMRI da indirizzi di posta elettronica diversi da quello 
istituzionale UNINT non verrà presa in considerazione. 

 

Art. 7 – Scorrimento della graduatoria 

Eventuali riassegnazioni di posti di mobilità a seguito di rinunce saranno effettuate progressivamente 
entro il termine massimo del 15 settembre 2026 in ordine di graduatoria. La riassegnazione avverrà tramite 
mail da parte dell’UMRI sull’indirizzo di posta elettronica istituzionale UNINT. L’accettazione del posto 
di mobilità dovrà avvenire entro i termini stabiliti nella comunicazione, pena la decadenza del diritto alla 
mobilità. 

 

 

 

mailto:erasmus@unint.eu
mailto:erasmus@unint.eu
mailto:erasmus@unint.eu
mailto:erasmus@unint.eu


 
 
 
 

 La Rettrice 

Art. 8 - Learning Agreement 

Il Learning Agreement (LA) deve essere compilato in ogni sua parte e firmato prima dell’inizio della 
mobilità e deve contenere tutte le attività che lo studente ha intenzione di frequentare presso l’ateneo 
partner per le quali ha intenzione di chiedere il riconoscimento. Il numero dei crediti riportati nel LA 
deve essere in linea con la durata prevista della mobilità (30 CFU per semestre) e non inferiore a 18 CFU 
riconosciuti presso la UNINT per le destinazioni in Tabella A131 e 12 CFU riconosciuti presso la 
UNINT per le destinazioni elencate nelle Tabelle A171 e B. Ulteriori restrizioni più vincolanti al numero 
minimo di CFU presenti nel LA possono essere previste dai regolamenti dei singoli corsi di studio ai quali 
si rimanda il candidato per approfondimenti. 

Per lo studente che intenda richiedere un prolungamento del periodo di mobilità, la relativa istanza dovrà 
essere trasmessa all’Ufficio Mobilità almeno 30 giorni prima della conclusione del periodo 
originariamente autorizzato. In ogni caso, dovrà essere garantito, per ciascun semestre di mobilità, il 
rispetto del numero minimo di CFU riconosciuti presso la UNINT. 

Le università partner possono altresì stabilire un numero min/max di crediti da inserire nel LA. 

Gli studenti che, una volta conclusa la mobilità, abbiano un numero di crediti riconosciuti inferiore alle 

soglie minime previste dovranno restituire l’intero finanziamento ricevuto. 

Al momento della compilazione del LA, lo studente iscritto a un corso di laurea magistrale dell’area 

linguistica intenzionato a elaborare la tesi di laurea all’estero potrà richiedere il riconoscimento di 6 CFU, 

validi al raggiungimento dei CFU richiesti per l’ottenimento della borsa di studio, per ricerca tesi. In 

questo caso, il relatore UNINT dovrà confermare quanto richiesto dallo studente attraverso il LA, 

inviando una email all’UMRI. Il LA sarà autorizzato dall’UMRI solo dopo aver ricevuto tale 

comunicazione. 

Sempre in fase di compilazione del LA, lo studente potrà richiedere, se previsto dal regolamento didattico 

del proprio corso di studi, il riconoscimento dell’esperienza di mobilità a sostituzione dei CFU previsti 

dal proprio piano di studi per tirocinio. Tale riconoscimento, non avverrà se non esplicitamente indicato 

sul LA e non concorre al raggiungimento del numero minimo dei crediti previsti per l’assegnazione del 

finanziamento. 

Art. 9 – Borse di studio per la mobilità: importi, corresponsione e condizioni 

Attraverso il presente bando lo studente assegnatario di un posto di mobilità potrà percepire una borsa 
di studio finanziata dall’UE o da altre fonti di finanziamento, se disponibili. Tale borsa di studio, esente 
fiscalmente ai sensi dell’Art. 6 c. 13 della Legge 23/12/99 n. 488, potrà essere corrisposta per un massimo 
di 5 mesi (150 giorni). L’UMRI potrà finanziare, previa disponibilità di fondi, un eventuale 
prolungamento della mobilità o periodi di mobilità superiori ai 150 giorni che dovranno essere altrimenti 
svolti a contributo zero. Importi, modalità di corresponsione e condizioni di ottenimento per ciascuno 
dei budget sono specificati ai successivi Artt. 9.1, 9.2 e 9.3, e relativi sotto articoli del presente bando.  

9.1 Borsa di studio finanziata dall’UE per mobilità a fini di studio svolta presso le università 
di cui alla Tabella A131 dell’Allegato 1 

La borsa di studio è da intendersi come un contributo a parziale copertura dei costi di viaggio e soggiorno 
all'estero. L'importo del contributo è rapportato al paese di accoglienza e ai giorni di effettiva permanenza 
all'estero prendendo pertanto in considerazione le date di inizio e fine del periodo di mobilità2. Prendendo 
come parametro il costo della vita (alto, medio, basso) i paesi sono stati divisi in tre gruppi, per ognuno 

                                                                 
2 Per "data di inizio" si intende il primo giorno in cui lo studente deve essere presente fisicamente presso l’istituto partner , ma non necessariamente il primo giorno di frequenza delle lezioni. 
Tale data potrà riferirsi, ad esempio, agli incontri/eventi di benvenuto (qualora organizzati dalle università partner in presenza), ai corsi di lingua disponibili o alla registrazione dello studente 
presso gli uffici di mobilità delle università partner. Per "fine del periodo di mobilità" si intende l’ultimo giorno  in cui lo studente sarà presente fisicamente nell’istituzione ospitante e non la sua 

effettiva data di partenza. Tale data dovrà dunque riferirsi, ad esempio, all’ultimo giorno in cui lo studente deve frequentare lezioni e/o sostenere esami in presenza nell’ateneo partner. 



 
 
 
 

 La Rettrice 

dei quali le Agenzie Nazionali di concerto con le autorità nazionali hanno fissato l'importo del contributo 
mensile. Gli importi definiti variano a seconda del paese di destinazione.  
Per facilitare il più possibile l'accesso alla mobilità degli studenti, in linea con i principi di inclusione della 
Erasmus Charter for Higher Education (ECHE), gli studenti con minori opportunità3 (fewer opportunities) 
possono far richiesta di un’integrazione del contributo individuale assegnato per la mobilità fisica 
Erasmus+ pari a €250,00/mese. I fondi stanziati per la Call di riferimento (KA131_2025) consentono di 
finanziare circa 8 integrazioni per il contributo individuale che verranno erogate sulla base della 
graduatoria di merito.  
Per essere ammesso al contributo integrativo lo studente deve essere in grado di fornire documentazione 
comprovante lo status di studente con minori opportunità. Tale status deve essere detenuto dal candidato 
al momento di presentazione della domanda. Lo studente è tenuto ad allegare la Dichiarazione 
sostitutiva per studenti con minori opportunità (Allegato 5) in fase di candidatura. L’UMRI 
richiederà in seguito la certificazione ufficiale comprovante lo status di studente con minore opportunità 
solo agli studenti che risulteranno assegnatari del contributo aggiuntivo. 
Ai fini della valutazione, per questo bando verranno considerati studenti con minori opportunità coloro 
che, al momento di presentazione della domanda, saranno in possesso di almeno una delle seguenti 
condizioni: 

● condizione economica svantaggiata così come sancito con ISEE secondo le indicazioni che 
indicate in accordo con l’Autorità Nazionale (MUR) (cfr. Allegato 5); 

● invalidi con un grado di invalidità pari o superiore al 30%;  
● status di rifugiato;  
● status di protezione sussidiaria;  
● status di profugo;  
● studente con figli minori; 
● orfano di almeno un genitore; 
● figlio di vittime del terrorismo e della criminalità organizzata. 

 

Si riportano nella tabella di seguito gli importi della borsa di studio di cui sopra: 

Tabella 1: contributo mensile (supporto individuale) 

Paese Supporto individuale 

Gruppo 1 - Paesi con costo della vita ALTO 
 
Austria, Belgio, Danimarca, Finlandia, Francia, Germania, 
Irlanda, Islanda, Italia, Liechtenstein, Lussemburgo, 
Norvegia, Paesi Bassi, Svezia 

€ 400,00/mese 

Gruppo 2 - Paesi con costo della vita MEDIO 
 
Cechia, Cipro, Estonia, Grecia, Lettonia, Malta, Portogallo, 
Slovacchia, Slovenia, Spagna 

€ 350,00/mese 

Gruppo 3 - Paesi con costo della vita BASSO 
 
Bulgaria, Croazia, Lituania, Macedonia del Nord, Polonia, 
Romania, Serbia, Turchia, Ungheria 

€ 350,00/mese 

Marocco (Tabella A131)  € 700,00/mese  

                                                                 
3 “persone con minori opportunità»: persone che, per motivi economici, sociali, culturali, geografici o di salute, oppure a causa della provenienza da un contesto migratorio o per motivi quali 
disabilità o difficoltà di apprendimento o di qualsiasi altra natura, inclusi i motivi che potrebbero dar luogo a discriminazione di cui all’articolo 21 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione 
Europea, incontrano ostacoli che impediscono loro di avere effettivo accesso alle opportunità nell’ambito del Programma.  
 



 
 
 
 

 La Rettrice 

 

Il contributo per il viaggio viene erogato secondo la tabella prevista dal Programma e riportata di seguito. 
La distanza di viaggio si calcola in base alla distanza tra il luogo di origine (Università degli Studi 
Internazionali di Roma - UNINT) e la sede dell'ateneo partner utilizzando il calcolatore di distanza della 
Commissione europea (http://ec.europa.eu/programmes/erasmus- plus/tools/distance_en.htm). 
Individuata la fascia di distanza si determina il contributo complessivo spettante per il viaggio. Il viaggio 
green potrà essere riconosciuto a chi svolge la maggior parte della tratta con mezzi di trasporto a basso 
impatto ambientale (bicicletta, bus, carpooling, treno). Non sono considerati mezzi di trasporto a basso 
impatto ambientale: aereo, nave, auto privata e motocicletta.  

Il contributo del viaggio green va richiesto tramite l’invio del modulo “Modulo di selezione semestre, 
ISEE, viaggio green” (Allegato 4). Per il riconoscimento del contributo sarà necessario presentare, al 
rientro dalla mobilità, la documentazione a supporto delle spese sostenute. 

Agli studenti in mobilità possono essere riconosciuti ulteriori giorni di supporto individuale, calcolati sulla 
base dell’importo mensile della borsa (Tabella 1), come segue: 

● da 0 a 2 giorni in caso di viaggio non green 
● da 0 a 6 giorni in caso di viaggio green 

Fasce Chilometriche (distanza 
tra luogo di origine e quello di 
destinazione) 

Viaggio green  
importo (copre il contributo di 
viaggio sia verso che dal luogo 
di destinazione) 

Viaggio non-green  
importo (copre il contributo di 
viaggio sia verso che dal luogo 
di destinazione) 

10 – 99 km 56 EUR 28 EUR 

100 – 499 km  285 EUR 211 EUR 

500 – 1999 km 417 EUR 309 EUR 

2000 – 2999 km 535 EUR 395 EUR 

3000 – 3999 km 785 EUR 580 EUR 

4000 – 7999 km 1188 EUR 1188 EUR 

8000 km o più 1735 EUR 1735 EUR 

 

9.2 Contributo del Ministero Università e Ricerca (MUR) per mobilità a fini di studio svolta 
presso le università di cui alla Tabella B dell’Allegato 1 

L’eleggibilità e l’importo del contributo saranno basati sulla certificazione ISEE (in corso di validità) che 
gli studenti saranno tenuti a presentare contestualmente alla presentazione del “Modulo di selezione 
semestre, ISEE, viaggio green” (Allegato 4). 

Coloro i quali non consegneranno il documento entro la scadenza prevista verranno inseriti nella fascia 
di ISEE più alta e verranno finanziati solo in caso di fondi disponibili. 
 
L’eventuale contributo del Ministero si differenzia a seconda delle fasce di reddito come specificato in 
Tabella 2.  

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-


 
 
 
 

 La Rettrice 

 
Tabella 2: contributo mensile MUR 

 

ISEE in corso di validità Importo mensile  

ISEE inferiore o uguale a € 27.948,60  almeno € 400,00 

ISEE maggiore di € 27.948,60 non più di € 400,00 

 

La UNINT distribuirà i fondi MUR tra tutti gli studenti assegnatari di posto di mobilità relativo a 
destinazioni della Tabella B a partire dagli studenti con ISEE più basso e fino ad esaurimento dei fondi 
disponibili.  

Questa fonte di finanziamento non prevede il pagamento del contributo per il viaggio.  

 

9.3 Borsa di studio finanziata dall’UE per mobilità a fini di studio svolta presso le università 
partner di cui alla Tabella A171 dell’Allegato 1 

L'importo del contributo è rapportato al paese di accoglienza e ai giorni di effettiva permanenza all'estero 
prendendo pertanto in considerazione le date di inizio e fine del periodo di mobilità4. Si riportano nella 
tabella di seguito gli importi della borsa di studio di cui sopra: 

 
Tabella 3: contributo mensile (supporto individuale) e travel grant:  

Paese 
Viaggio non-green 

importo 
Viaggio green  

importo  
Supporto individuale 

Albania (EPOKA, 
UET)  

€ 309,00 €417,00 

€ 700,00/mese 
Montenegro (UDG)  € 309,00 417,00 

Taiwan (FJCU)  € 1735,00 € 1735,00 

Giappone (Rikkyo) € 1735,00 € 1735,00 

 
9.3.1 L’assegnazione dei posti di mobilità presso le università partner di cui alla Tabella A171 garantisce 
allo studente l’assegnazione della borsa di studio. 

9.3.2 Il contributo per il viaggio viene erogato secondo la tabella prevista dal Programma e riportata di 
seguito. La distanza di viaggio si calcola in base alla distanza tra il luogo di origine (Università degli Studi 
Internazionali di Roma - UNINT) e la sede dell'ateneo partner utilizzando il calcolatore di distanza della 
Commissione europea (http://ec.europa.eu/programmes/erasmus- plus/tools/distance_en.htm). 
Individuata la fascia di distanza si determina il contributo complessivo spettante per il viaggio. Il viaggio 
green potrà essere riconosciuto a chi svolge la maggior parte della tratta con mezzi di trasporto a basso 
impatto ambientale (bicicletta, bus, carpooling, treno). Non sono considerati mezzi di trasporto a basso 
impatto ambientale: aereo, nave, auto privata e motocicletta.  

                                                                 
4 Per "data di inizio" si intende il primo giorno in cui lo studente deve essere presente fisicamente presso l’Istituto partner , ma non necessariamente il primo giorno di frequenza delle lezioni. 
Tale data potrà riferirsi, ad esempio, agli incontri/eventi di benvenuto (qualora organizzati dalle università partner in presenza), ai corsi di lingua disponibili o alla registrazione dello studente 
presso gli uffici di mobilità delle università partner. Per "fine del periodo di mobilità" si intende l’ultimo giorno in cui lo studente sarà presente fisicamente nell’istituzione ospitante e non la sua 
effettiva data di partenza. Tale data dovrà dunque riferirsi, ad esempio, all’ultimo giorno in cui lo studente deve frequentare lezioni e/o sostenere esami in presenza nell’ateneo partner. 

 
 

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-


 
 
 
 

 La Rettrice 

Il contributo del viaggio green va richiesto tramite l’invio del modulo “Modulo di selezione semestre, 
ISEE, viaggio green” (Allegato 4). Per il riconoscimento del contributo sarà necessario presentare, al 
rientro dalla mobilità, le ricevute delle spese sostenute. 

Agli studenti in mobilità possono essere riconosciuti ulteriori giorni di supporto individuale, calcolati sulla 
base dell’importo mensile della borsa (Tabella 3), come segue: 

● da 0 a 2 giorni in caso di viaggio non green 
● da 0 a 6 giorni in caso di viaggio green 

Per facilitare il più possibile l'accesso alla mobilità degli studenti, in linea con i principi di inclusione della 
Erasmus Charter for Higher Education (ECHE), gli studenti con minori opportunità5 (fewer opportunities) 
possono far richiesta per un’integrazione del contributo individuale assegnato per la mobilità fisica 
Erasmus+ pari a € 250,00/mese.  
Per essere ammesso al contributo integrativo lo studente deve essere in grado di fornire documentazione 
comprovante lo status di studente con minori opportunità. Tale status deve essere detenuto dal candidato 
al momento di presentazione della domanda. Lo studente è tenuto ad allegare la Dichiarazione 
sostitutiva per studenti con minori opportunità (Allegato 5) in fase di candidatura. L’UMRI 
richiederà in seguito la certificazione ufficiale comprovante lo status di studente con minore opportunità 
solo agli studenti che risulteranno assegnatari del contributo aggiuntivo. 

Ai fini della valutazione per questo bando verranno considerati studenti con minori opportunità coloro 
che, al momento di presentazione della domanda, saranno in possesso di almeno una delle seguenti 
condizioni: 

● condizione economica svantaggiata così come sancito con ISEE secondo le indicazioni che 
indicate in accordo con l’Autorità Nazionale (MUR) (cfr. Allegato 5); 

● invalidi con un grado di invalidità pari o superiore al 30%;  
● status di rifugiato;  
● status di protezione sussidiaria;  
● status di profugo;  
● studente con figli minori; 
● orfano di almeno un genitore; 
● figlio di vittime del terrorismo e della criminalità organizzata. 

Art. 10 – Sostegno alla disabilità 

In accordo con quanto stabilito dalla decisione istitutiva del Programma Erasmus+, al fine di consentire 
una più ampia partecipazione ai programmi di mobilità, l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE potrà 
erogare a coloro che ne facciano richiesta e previa disponibilità di fondi, un contributo economico 
aggiuntivo per gli studenti portatori di disabilità che svolgeranno la mobilità presso una delle università 
partner di cui alla Tabella A131 e A171 dell’Allegato 1. 

Art. 11 – Trattamento e riservatezza dei dati 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - Codice in materia di protezione dei dati personali, 
si rende noto che il trattamento dei dati personali dei candidati, effettuato esclusivamente per scopi 
istituzionali, sarà improntato a principi di correttezza, liceità e trasparenza, al fine di tutelarne la 
riservatezza. Il candidato autorizza la UNINT a pubblicare sul proprio sito le graduatorie della selezione 
riportanti il proprio nome, cognome e il numero di matricola e a comunicare tali informazioni a terzi solo 
ed esclusivamente per l’espletamento delle pratiche burocratiche relative al presente bando. 

                                                                 
5 «persone con minori opportunità»: persone che, per motivi economici, sociali, culturali, geografici o di salute, oppure a causa della provenienza da un contesto migratorio o per motivi quali 
disabilità o difficoltà di apprendimento o di qualsiasi altra natura, inclusi i motivi che potrebbero dar luogo a discriminazione di cui all’articolo 21 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione 
Europea, incontrano ostacoli che impediscono loro di avere effettivo accesso alle opportunità nell’ambito del Programma.  
 



 
 
 
 

 La Rettrice 

 

Art. 12 – Responsabile del procedimento amministrativo 

Il responsabile del procedimento amministrativo per il seguente bando, ai sensi della legge 241/90, è il 
dott. Gaetano Castagnino, direttore.amministrativo@unint.eu - Università degli Studi Internazionali di 
Roma – UNINT – Via Cristoforo Colombo n. 200 – 00147 Roma.  

   
La Rettrice 

Mariagrazia Russo  
Roma, 27/02/2026 
 

 

 

 

Costituiscono parte integrante del bando i seguenti allegati: 

● Allegato 1: Lista delle università partner 

● Allegato 2: Modulo di autovalutazione delle conoscenze linguistiche 

● Allegato 3: Elenco delle certificazioni di lingua straniera ammesse 

● Allegato 4: Modulo di selezione semestre, ISEE, viaggio green 

● Allegato 5: Dichiarazione sostitutiva per studenti con minori opportunità  
 
 

Tabella Scadenzario 
 

Data 
apertura 
Bando 

 

Ultima data 
utile per la 
presentazio

ne della 
candidatura 

Data di 
pubblicazione 

delle 
graduatorie 
provvisorie 

entro il 

Ultima data 
utile per 

presentare le 
istanze di 
revisione 

Data di 
pubblicazione 

delle 
graduatorie 
definitive 
entro il 

Ultima data 
utile per 

l’accettazio
ne del posto 
di mobilità 
su Esse3 e 
per l’invio 

dell’allegato 
4 

LUN. 
02/03/2026 

MAR.  
24/03/2026 
ENTRO LE 

ORE 13:00 

LUN. 
30/03/2026  

MAR. 
31/03/2026 

GIO. 
02/04/2026 

MAR. 
07/04/2026 

ENTRO LE 

ORE 13:00 

 

 

 


